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1 Úvod
Tato bakalářská práce je zaměřena s cílem na inovaci výuky předmětu metrologie na

ISŠTE Sokolov. Měla by být součástí modernizace metrologické laboratoře z hlediska

technického vybavení a zefektivnění výuky předmětu kontrola a měření.

V první části jsem se zabýval zákonem č. 505/1990 Sb., o metrologii z pohledu

základního členění. Dále jsem se zabýval vznikem a vývojem metrologie, historií a

metrologií jako takovou.

V druhé části práce se zaměřím na specifikaci základních požadavků pro výuku

metrologie na ISŠTE Sokolov, popíši charakteristiku a historii školy, dále průběh

výuky, laboratoř, ve které výuka probíhá a další části, které jsou nedílnou součástí pro

výuku metrologie v laboratoři, do které zahrnuji laboratorní řád, bezpečnost práce

v laboratoři a zacházení s měřicími přístroji a zařízením laboratoře.

V další části se nadále budu zabývat posouzením současné dokumentace a návrhem

nových formulářů pro zefektivnění výuky, vysvětlím vše podstatné, co struktura zprávy

o měření obsahuje, zhodnotím současný stav formulářů pro zpracování zprávy o měření,

navrhnu a vytvořím nový formulář pro zefektivnění výuky.

Poslední část mé práce bude zaměřena na modernizaci metrologické laboratoře

z hlediska technického vybavení, popíši a zhodnotím aktuální stav, vybavení

metrologické laboratoře na ISŠTE Sokolov. Navrhnu patřičné řešení a cíle při

modernizaci laboratoře a vytvořím postup při výběru a nákupu měřidel pro

metrologickou laboratoř.
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2 Zákon č. 505/1990 Sb., o metrologii z pohledu základního

členění

Nástrojem vztahů na národní a mezinárodní úrovni je řízená oblast metrologie. Hlavním

cílem je objasnění metod a zpracování naměřených hodnot pro řízení procesů, jednotek

a spolupráce na podnikové, národní a mezinárodní úrovni.

Základem je mezinárodní zákon OIML č. 1 o metrologii. V České republice se

metrologie řídí zákonem č. 505/1990 Sb., o metrologii ve znění novel 4/1993 Sb.,

20/1993 Sb., 119/2000 Sb., 137/2002 Sb., 13/2002 Sb., 226/2003 Sb., 444/2005 Sb.,

481/2008 Sb., 223/2009 Sb., 155/2010 Sb.

Celé znění zákona č. 505/1990 Sb., o metrologii lze najít na http://www.tzb-

info.cz/pravni-predpisy/zakon-c-505-1990-sb-o-metrologii

2.1 Historie metrologie

S dávným rozvojem společnosti se rozvíjela dělba práce a mezi lidmi tak docházelo ke

vzniku směnného obchodu. Pro vyjádření množství velikosti nebo nepočitatelného

zboží zavedli míry a váhy, které sloužily jako metrologické prostředky pokrývající

lidskou potřebu. Již u starověkých kulturních národů se rozvíjelo měření.

U zemědělských kultur, jako byli Babylóňané a Egypťané, bylo potřeba měřit plochy

a délky pro výměru staveb a polí, hmotnosti zboží pro směnu a času pro předpověď

periodicity, záplav a zemědělských prací. Tyto starověké kultury se často rozvíjely na

březích velkých řek. Od Babylóňanů se zachovalo šedesátinné dělení, které pořád

používáme u úhlu a času. Jak plyne z archeologických nálezů, Babylóňané jako první

používali etalonů.

Řekové a Římané převzali metrologické poznatky od Egypťanů. Rozvíjelo se měření

objemu, vážení a délek, tedy veličiny zaměřené na obchod. Některé tehdejší jednotky se

v angloamerické měrové soustavě dochovaly jako například libra, unce, stopa.

V jednotkách a měřidlech vládl ve středověku chaos. Co se týkalo definic jednotek, byly

nedokonalé, míry časově nestálé a regionálně nejednotné, dokonce se lišily i podle

měřeného zboží. Do užívání přecházely měrové jednotky podle toho, jak postupovala
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lidská potřeba a poznání. Proto jednotky byly voleny dost nahodile, bez ohledu na

vzájemnou souvislost s jinými jednotkami. Ukázalo se, že některé veličiny jsou na

ostatních nezávislé, tedy mohou být považovány za základní, a naopak jiné veličiny

jsou z nich odvozené. Čas a délka se považují za základní veličiny, protože vše probíhá

v prostoru a v čase. K zavedení hmotnosti jako další veličiny vedla určitá nezávislost na

rozměrech tělesa. Za základní veličinu byla místo hmotnosti považována i síla.

Z daných základních veličin se může vybudovat soustava měrových jednotek. Další

stupeň zavedení metrologie je založen na rozšiřujícím se lidském poznání

a aplikace v oborech. Jako stěžejní myšlenku lze považovat výrok „Měřit vše co je

měřitelné a co není měřitelné, měřitelným učinit.“ (Galileo Galilei). To je požadavek

kvantifikace fyzikálních veličin, zavedení matematiky do jiných oborů, jako například

do fyziky, ve které se vyjadřují vztahy mezi veličinami na matematickém základě.

Tento převrat vede k rozvoji techniky a přírodních věd. Například citovaný Galileo

Galilei se zabýval studiemi pádu těles a matematickou formulací pohybových zákonů.

První sestrojil teploměr (spíše indikátor teploty).

Počátek zavedení daných měrných jednotek doprovázel zmatek a ten brzdil rozvoj

obchodu. K vyřešení tohoto problému vedly snahy o zavedení měrového pořádku, které

se nejvíce prosadily ve Francii, která byla vrcholem hospodářského a společenského

rozvoje. Roku 1790 Národní francouzské shromáždění pověřilo francouzskou akademii

věd o vypracování návrhu jednotné měrové soustavy. Významným přínosem se staly

zásady, na nichž bylo vybudování měrové soustavy založeno, na opření základních

jednotek o přírodní veličiny, které se nemění s časem, tedy o přírodní konstanty. Další

jednotky by se z těchto základních jednotek odvíjely. Dílčí a násobné jednotky by se

tvořily pomocí celistvých mocnin deseti. Tento návrh se nazval desetinná metrická

soustava. Za metr se považovala 10-7, část zemského kvadrantu. Přijaly se předpony

kilo, hekto, deka, deci, centi a mili. Od hmotnosti 1dm-3 vody při teplotě tání ledu

a použitím redukce vážení na vakuum byla odvozena jednotka hmotnosti kilogram.

V roce 1795 byla ve Francii legálně přijata desetinná metrická soustava. Jako prototypy

jednotek hmotnosti a délky byli podle praktických měření realizovány platinové

a železné etalony. Etalonem metru byla tyč 4x25 mm, jejíž konce byly vzdáleny 1 m při

teplotě tání ledu. Válec o výšce a průměru 39 mm byl etalonem kilogramu a oba

prototypy byly uloženy ve státním archivu. Uzákoněním a archivováním prototypů byla
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opuštěna původní myšlenka využití přírodních konstant. S postupným zlepšováním

měřících přístrojů se přicházelo na chyby archivovaných prototypů vzhledem

k původním definicím. Pro zachování původních definic by musely být vyrobeny

přesnější prototypy, musely by se opravit všechna měřidla a míry a přepočítat dosavadní

měření, což by bylo nemožné. Proto se změnily definice kilogramu a metru ve prospěch

prototypů a upustilo se od využití přírodních konstant.

A další státy shledaly výhody metrického systému, který spočívá v jednotnosti a logické

výstavě. Metrickou konvenci podepsalo 18 států roku 1875, to znamená zavedení

metrických jednotek do svých národních hospodářství. Mezi státy patřilo USA

i Rakousko-Uhersko. Členem metrické konvence se v roce 1922 stalo i Československo.

Česká Republika po svém vzniku pak v roce 1993. Vlastní text Metrické konvence

(dohody o metru) se týkal zavedení míry a jejich dekadických násobků a dále

následujících dohod:

• vybudování Mezinárodního úřadu pro míry a váhy (BIPM) jako společně stálého

dotovaného vědeckého pracoviště specializovaného na otázky měr se sídlem

v Paříži

• francouzskou vládou poskytnout vhodnou budovu pro tento Úřad, podřízenosti

a organizaci Úřadu a dohledu nad ním

• vytvoření organizačních zásad Výboru a Konferencí

• hlavních úkolů Úřadů, zejména uchování prototypů kilogramu a metru,

pracovních nových prototypů mezinárodním měřítku, porovnání s etalony

starých měr apod.

• hospodářské zajištění orgánů Metrické konvence
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Obr. 1 - Etalony jednotek hmotnosti a délky

V duchu Metrické konvence byly zřizovány regionální laboratoře a ústavy v oblasti

státní správy, které plnily dané úkoly v oblasti legální a výkonné metrologie. Na


[…]

Sokolov 01.09.2011 Ředitel školy
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PŘÍLOHA č. 3

Záznam o poučení bezpečnosti studentů

Seznámení s bezpečnostním a laboratorním řádem při kontrole a měření

Číslo Příjmení, jméno Datum Podpis
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PŘÍLOHA č. 4

Ukázka současného protokolu z měření
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Vypracovaný protokol z předmětu kontrola a měření
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PŘÍLOHA č. 5

Normalizovaný předtisk pro zprávy podle ČSN 013049
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Normalizovaný předtisk pro zprávy podle ČSN013049
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PŘÍLOHA č. 6

Návrh nového protokolu
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PŘÍLOHA č. 7

Aktuální p řehled vybavení metrologické laboratoře dle
inventárního čísla
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Přehled vybavení metrologické laboratoře

Inventární číslo Název
472 Tvrdoměr Rockwell KP 15001
492 Optická dělící hlava Sonet 6640
494 Lože k optické hlavě Sonet
495 Optikátor S 12 A/6
496 Měřící stojan
499 Soustruh DMT
516 Tenzometrická soustava
517 Profil. projektor
2877 Passametr
3443 Tuxmetr PU150
6695 Stojánek magnetický
7676 Měřící př. MP 120
7778 Stroboskop
8609 Měřič tlaku vzduchu
9515 Dig. teploměr DT 150
9516 Dig. teploměr DT 150
13161 Měřící př. MP 120
13162 Měřící př. MP 120
13164 Stojánek
13165 Stojánek na mikrometr
13962 Stolní tiskárna TESTO k měř. přístr.
13963 TESTO 445-měřící přístroj
13964 Robustní povrchová teplotní sonda
13965 Třífunkční sonda pro souběžné měření
14933 LASER SYSTÉM sada
14934 Digitální ruční tachometr
14935 Kapesní lupa s 5 mer. Foliemi
14936 Kapesní lupa s osvětlením 7x
14975 Elementární mikrometr M6
14976 Zvukoměr QUEST 2100
15264 Posuvné měřítko 150/D digitální
18151 Brinellův tvrdoměr (s optikou)
18585 Vzduchotechnika
18763 Přenosný tvrdoměr MH 310
18799 Dutinoměr 60-100 mm
18804 Třmenový mikrometr 0-25 mm
18805 Třmenový mikrometr 50-75 mm
18808 Speciální doteky "6"
18809 Třmenový mikrometr 0-25 mm
18810 Třmenový mikrometr 25-50 mm
18811 Třmenový mikrometr 25-50 mm
18813 Manometr MG 100
18814 Manometr HP 15
9000362 Průtahoměr
9000397 Pneumatické prvky
9000400 Vzduch. snímač
9000401 Mikrometr
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9000402 Mikrometr dutinkový
9000403 Tloušťkoměr magnetický
9000404 Nožové pravítko
9000406 Mikrometr
9000407 Subito
9000408 Třmenový mikrometr
9000409 Mikrometr-hloubkoměr
9000410 Passametr
9000411 Vodováha podélná
9000412 Pravítko sinusové
9000413 Mikrometr na závity
9000414 Mikrometr s úchylkoměrem
9000415 Zuboměr s indikátorem
9000416 Vzduchový úchylkoměr packový
9000417 Sinusové pravítko
9000418 Elektrosig. souprava
9000419 Pákový úchylkoměr
9000420 Mezní záv. kroužek
9000421 Vzduchové destičky
9000424 Mezní závitový kroužek
9000425 Mezní závitový kalibr
9000426 Mikrometr na ozub.kola
9000427 Mikroskop
9000428 Vidlice k měř. stolků
9000429 Nožové pravítko
9000430 Mezní závit. kalibr
9000431 Mikroskop
9000432 Úhloměr univerzální
9000436 Stojánek
9000437 Indikátorové hodinky
9000438 Ćísel. ůchylk. packový
9000439 Úhloměr optický
9000440 Posuvné měřítko na tl. zubu
9000441 Dopl. sada nástavců
9000442 Mikrometr
9000445 Skládací mikroskop
9000446 Měř. stojánek pro ind.
9000447 Stojánek
9000448 Tvrdoměr Focke-wolf
9000449 Přístroj na měření rov.
9000450 Průtokoměr
9000451 Drátky měřící
9000452 Passametr
9000453 Stolek univerzální měřící
9000454 Posuvný výškoměr
9000455 Kužel. kalibr
9000456 Passametr
9000457 Stojánek
9000458 Mezní záv. kroužek
9000459 Kužel. kalibr metrický
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9000461 Oblouk. držák zákl. m.
9000462 Přístroj špičkový
9000463 Úhelník
9000464 Mikrometr na ozubená kola
9000465 Kuželový kalibr
9000466 Mezní záv. kroužek
9000467 Kuželový kalib metrický
9000468 Kuželový kalibr
9000469 Plochý kalibr
9000508 Plovákový přístroj
9000509 Pravítko sinus
9000510 Mikrometr na závity
9000511 Tvrdoměr Poldi
9000512 Optický úhloměr
9000513 Mikrometry-sada
9000514 Elektrosignalizace
9000515 Hodinky indikátorové
9000516 Drátky měřící
9000517 Mezní záv. kroužek
9000518 Mezní záv. kroužek
9000519 Mezní záv. kroužek
9000520 Posuvné měřítko
9000521 Vibrometr
9000522 Měrka rovn. základní
9000523 Základní měrky
9000524 Příslušenství k měrkám
9000526 Mikroskop Komparex
9000527 Vzorkovnice drsnosti
9000528 Vyrovnávací deska
9000529 Posuvné měřítko
9000530 Mikrometr třmenový
9000531 Stojánek na úchylkoměr
9000532 Úhloměr na břity nás.
9000533 Prim. deska 600x400
9000534 Prim. deska 300x200
9000537 Pyrometr
9000538 Univerzální měr. stolek
9000539 Přísluš. k měrkám