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Bakalářská práce na téma ,,Inovace výuky předmětu metrologie na ISŠTE Sokolov.., v
rozsahu 39 stran práce a23 sttan příloh, je členěna do devíti kapitol' znic|tž první je Uvod,
šestá Závěr, sedmá a osmá citace pouŽitých zdrojů a devátá kapitola zahrnuje přílohy.

PředloŽená práce k posouzení splňuje zadání V plném rozsahu. Cílem práce je:
Speciťrkovat zák|aďni poŽadavky pro výuku metrologie na ISŠTE Sokolov' návrh nových
formulářů pro zefektivnění výuky a modernizace metrologické laboratoře.

V první kapitole Úvod autor v pěti kÍátkých odstavcích popisuje, čím se bude zabývat v
následujících kapitolách' Je to tedy taková obsáhlejší osnova bakalářské práce.

V druhé kapitole se autor věnuje krátce zákonu o metrologii a velice obšímě historii
metrologie a vývoji metrologie na českém uzemí.

Připomínku bych měl k hypertextovému odkazu na straně 6, který jako citace pouŽitého
zdroje patří do zcela jiné kapitoly. Dále v celé této kapitole nebyly použity žádné oďkazy na
citované zdroje v závěru práce, ačkoliv je zŤejmé, Že informace zďe uvedené, jsou výahem
buď z tištěné, nebo elektronické literatury nebo webového prohlížeč,e.

Třetí kapitola pojednává o škole, kde je inovovaný předmět vyuěován a o předmětu
metrologie s jeho poŽadavky, koncepcí, výukovou laboratoří, laboratorním řádem a
bezpečnostní práce v ní.

U většiny převzatých informací v této kapitole nebyly použity oďkazy na citované zďroje
(až naposlední podkapitolu 3.7).

V kapitole 4 se autor podrobně věnuje současné dokumentaci a návrhu nové dokumentace
slouŽící jako protokol o měření. Nová dokumentace by měla studentům pomoci při správnosti
měření, při vytvoření protokolu z měření a sjednotit vzhled a úpravy protokolů všech
studentů.

Kapitola 5 ,,Modemizace metrologické laboratoře z hlediska technického vybavení..
popisuje současný stav laboratoře a autorem navrŽenou modernizaci vybavení, kde autor
uvádí postup při výběru navrŽeným bodovým hodnocením dle vybraných hlavních kritérií i s
popsaným postupem a příkladem.

V závěruje pak ve zkratce zhodnocení veškeré činnosti autora na bakalářské práci.

Kapitoly, podkapitoly i informace v nich jsou logicky členěny. Všechno na sebe navazýe,
tkdyž v některých místech poněkud kostrbatě.

Největší výhradu bych měl k odkazům na citované zdroje. V celé práci byl uveden povze
jediný oďkaz na citovaný zdroj (kapitola 3' strana 22), jíný odkaz na citovaný zdroj v textu a
ani u obrázků nebyl.

Až na absenci odkazů na citované zdroje a nizký počet drobných nedostatků, ptáce
neobsahuj e záv ažné chyby.

Ztextu práce je patrné, Že autor se dané problematice náIežitě věnoval, jím navrhované
inovace a modernizace jsou vhodné a stanovené cíle byly splněny.
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